

værdi at få nedfældet nogle af hovedaktørernes erindringer. Der er bidrag af Ohlin, Lars Jonung, Torsten Gårdlund, Gunnar Sträng, Villy Bergström, Erik Lundberg, Curt Nicolin, Gösta Rehn, Ruben Rausing og Gunnar Myrdal. Bogen afsluttes med oversigter over foreningens møder, personale mv. gennem de 100 år.

JOHNSON, HARRY C.: *Selected essays in monetary economics*. London: Georg Allen & Unwin, 1978. 275 pp. £ 3,95. NT 78-1035
Bogen indeholder et optryk af nogle af de til undervisningsbrug mest benyttede bidrag fra forfatterens to tidligere essayssamlinger: *Essays in monetary economics* (1967) og *Further essays in monetary economics* (1972). Fra førstnævnte samling er medtaget »Monetary Theory and Policy«, »Recent Developments in Monetary Theory«, »A Survey of Theories of Inflation« og »Money in a Neo-Classical One-Sector Growth Model«. Fra sidstnævnte samling er medtaget »Recent Developments in Monetary Theory - A Commentary«, »The Keynesian Revolution and the Monetarist Counter-Revolution«, »Inside Money, Outside Money, Income, Wealth and Welfare in Monetary Theory« og »Is There an Optimal Money Supply?«. Med den centrale og til dels formidlende stilling, Johnson indtog i den penge-teoretiske debat, er der med denne essens af hans bidrag tale om et særdeles nyttigt orienteringsværk.

KINDLEBERGER, CHARLES P.: *Economic response. Comparative studies in trade, finance, and growth*. Cambridge, Mass. og London: Harvard University Press, 1978. 308 pp. £ 11,55 NT 78-1036
Kindleberger har, især i de seneste år, ydet

flere bidrag til, hvad han kalder komparativ økonomisk historie. I den foreliggende bog er samlet fem tidligere i fagtidsskrifter offentliggjorte bidrag tilligemed et ikke tidligere offentliggjort bidrag samt et afslutningskapitel og en indledning, hvor forfatteren beskæftiger sig med den komparative økonomiske historie som forskningsdisciplin. Tidsmæssigt beskæftiger forfatteren sig med perioden efter den industrielle revolution. Det første af de tidligere offentliggjorte bidrag er artiklen »Group behavior and international trade« fra *Journal of Political Economy* (1951), hvor Kindleberger undersøger reaktionerne på kornprisfaldet efter 1870 i henholdsvis Storbritannien, Tyskland, Frankrig, Italien og Danmark.

KLEIN, BURTON H.: *Dynamic economics*. Cambridge, Mass. og London: Harvard University Press, 1977. 289 pp. £ 10,50.

NT 78-1037

Forfatteren skriver, at hans udgangspunkt er ønsket om at forklare, hvorfor USA's vækst og udenrigshandel og den amerikanske økonomis stabilitetsegenskaber ikke har udviklet sig i overensstemmelse med hævdunden økonomisk teori. Et sådant forsøg repræsenterer for så vidt intet nyt. I virkeligheden er formålet imidlertid af mere generel karakter, idet det snarere kan siges at være at forklare, hvorfor de kræfter, der bragte den industrielle revolution i England, også bragte Englands innovationsmæssige forspring til ophør og bragte økonomien ind i en tilstand af uligevægt, og hvorfor det samme forløb kan skimtes for andre lande, i dag for USA's vedkommende. I modsætning til mange andre, der fortrinsvis har søgt forklaringer via den teknologiske udviklings og uddannelsens betydning på makroniveau, mener Klein, at

det er nødvendigt at interessere sig for innovationsadfærden på mikroniveau i sammenhæng med virksomhedernes øvrige markedsadfærd for at få en tilfredsstillende teori for det skitserede forløb. Hans synspunkter kommer derved til at stå i modsætning til meget udbredte – ikke mindst af Denison forfægtede – anskuelser.

KUHN, THOMAS S.: *The essential tension. Selected studies in scientific tradition and change*. Chicago og London: University of Chicago Press, 1978. 366 pp. £ 12,95.

NT 78-1038

Thomas Kuhn er især kendt for sin *Structure of Scientific Revolutions*, der i de senere år har spillet en ikke ringe rolle i forbindelse med diskussionen om den økonomiske teori-bygnings udvikling. Forfatterens synspunkt på, hvordan skiftende teoretiske opfattelser slår igennem, er omtvistet; ved de ret vidtgående ændringer i andenudgaven bidrog Kuhn selv til at forøge synspunkternes antal. Nærværende bog samler en række af hans øvrige bidrag fra den sidste snes år om videnskabshistoriske emner og bidrager i høj grad til en forståelse af hans synspunkter. Det gælder også en indledning, hvori han redegør for, hvordan hans ideer har udviklet sig. Bogen indeholder såvel bidrag, der tidligere har været offentliggjort i forskellige tidsskrifter og samleværker, som ikke tidligere offentliggjorte bidrag.

KYLE, JOHN F.: *The balance of payments in a monetary economy*. Princeton, N. J.: Princeton University Press, 1976. 192 pp. \$ 16,00.

NT 78-1039

Bogen, der bygger på forfatterens disputats, repræsenterer et originalt forsøg på at skabe et oplæg til den monetære betalingsbalance-

analyse, som integrerer elasticitets- og absorptionsoplægget og delvis også det monetaristiske oplæg til analyse af en valutakursændrings betalingsbalancevirkninger. Det er forfatterens synspunkt, at en integration af disse oplæg kræver en model, der eksplicit opererer med en produktionssektor, en fuldstændig pengesektor og en efterspørgselsektor. Der peges på flere andre inkonsistente eller utilfredsstillende forudsætninger eller implikationer i de hidtidige modeller, bl.a. prisforudsætninger der umuliggør en tilfredsstillende analyse af bytteforholdsvirkninger.

LEIPERT, CHRISTIAN: *Gesellschaftliche Berichterstattung. Eine Einführung in Theorie und Praxis sozialer Indikatoren*. Berlin: Springer, 1978. 284 pp. DM 39,00.

NT 78-1040

Bogen beskæftiger sig udførligt med forsøgene på at udvikle mere tilfredsstillende mål for den økonomiske og sociale aktivitet end nationalindkomstberegningernes. I første kapitel gennemgås baggrunden for den senere tids interesse for udviklingen af sociale indikatorer. Det følgende kapitel beskæftiger sig med nærmere at fastlægge indholdet af dette begreb og i det tredje kapitel gennemgår forfatteren de vigtigste af de hidtidige konkrete forsøg på at udvikle nye eller forbedre de hidtidige nationalproduktmålinger, så de i højere grad giver udtryk for, hvad der anses for den reelle velfærd.

LEWIS, W. ARTHUR: *Growth and fluctuations 1870-1913*. London: Allen & Unwin, 1978. 333 pp. £ 12,50.

NT 78-1041

Forfatteren, der foruden for sine bøger om vækst og planlægning vil være kendt for sin